
 
 

1 
 

 
        
 Decreto rettorale n. 211/25 

 
 
OGGETTO: Bando di ammissione al Corso di Laurea in Scienze della Formazione primaria (LM-
85 bis) Anno Accademico 2025/2026.  
 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 
Il Rettore 

 
VISTA la Legge 09 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché il Regolamento di attuazione delle 
norme in Materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi; 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 concernente il Regolamento sulla De-
finizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244 e successive 
modificazioni, e, in particolare, l’art. 3, comma 2, lettera a) e gli articoli 5, comma 3, e 6; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati personali” (di seguito anche “GDPR”) e il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante il “Codice 
in materia di dati personali; 
VISTO il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 di attuazione del predetto D.M. n. 249/2010;  
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante Norme in materia di accesso ai corsi universitari; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante Modifiche al Regolamento recante norme con-
cernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministero dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante Riforma degli ordinamenti didattici univer-
sitari; 
VISTA la Legge n. 104/92, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1998, n. 17, al fine di 
consentire lo svolgimento delle prove a studenti in condizioni di disabilità; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante Norme in materia di accessi ai corsi universitari 
e successive modificazioni, e, in particolare, gli articoli 1, comma 1, lettera b), e 3, comma 1, 
lettera a); 
VISTA la Legge n. 170/2010, relativa a Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 
VISTO il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, recante Definizione delle norme generali 
relative alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’articolo 1 della legge 
28 marzo 2003, n.53; 
VISTO il D.M. 7 marzo 2012, n. 3899 concernente le Certificazioni linguistiche; 
VISTO il D.lgs. del 13 aprile 2017, n. 65 recante Istituzione del sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n.107 e, in particolare l’art. 14, comma 3; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 maggio 2018 
prot. 378 recante Attuazione articoli 14, decreto legislativo n.65/2017. Titoli di accesso alla pro-
fessione di educatore dei servizi educativi per l’infanzia e, in particolare, l’art. 9, comma 2. 



 
 

2 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 gennaio 2019, 
prot. n. 6 recante Decreto autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio e valutazione periodica e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 6 del D.L. 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
ottobre 2008, n. 169, relativo a Disposizioni urgenti in materia di istruzione e università, che 
attribuisce all’esame di laurea conclusivo dei Corsi in Scienze della Formazione Primaria valore 
di esame di Stato, abilitante all’insegnamento nella scuola primaria o nella scuola dell’infanzia; 
VISTE le Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari anno accademico 
2025/2026 (https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/); 
VISTI i criteri di riferimento di cui al D.Lgs. 14 gennaio 2008, n. 21 Norme per la definizione dei 
percorsi di orientamento all'istruzione Universitaria e all'Alta Formazione Artistica, Musicale e 
coreutica, nonché per la valorizzazione della qualità dei risultati scolastici dei candidati ai fini 
dell'Ammissione ai corsi di laurea universitari ad accesso programmato, di cui all'articolo 1 della 
Legge 2 agosto 1999, n. 264 a norma dell'articolo 2, comma 1, lettere a), b) e c) della Legge 11 
gennaio 2007 n. 1, e in particolare l'articolo 4, comma 4, che prevede la possibilità di stabilire 
ulteriori modalità per definire l'attribuzione dei punteggi nei casi in cui non possano essere uti-
lizzati in tutto o in parte gli elementi di cui al comma 3; 
VISTI la Legge 12 aprile 2022, n. 33, e il D.M. 29 luglio 2022, n. 930 recanti Disposizioni in 
materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore; 
VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con D.R. n. 33/18 del 26 aprile 2018, 
e modificato con il D.R. n. 89/2024 del 18 giugno 2024, pubblicato nel Supplemento Ordinario 
della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 152 del 20 giugno 2024; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 
n. 37/20 del 18 marzo 2020; 
VISTO il Regolamento del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico a Ciclo Unico dell’Università 
Europea di Roma; 
VISTO l’avviso del 14 maggio 2025 con il quale la Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio ha comunicato la data di svolgimento della prova 
di ammissione; 
VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 
allo studio prot. n. U.0010614 del 26 maggio 2025 avente a oggetto la richiesta del potenziale 
formativo per l’A.A. 2025-2026; 
VISTA la determinazione da parte del Dipartimento di Scienze Umane nella riunione del 6 giugno 
2025 del contingente per l’A.A. 2025-2026: n. 210 per candidati comunitari e non comunitari 
residenti in Italia; n. 23 posti per candidati stranieri residenti all’estero; n. 10 posti per cittadine/i 
cinesi programma Marco Polo; 
VISTA la delibera n. 51/25/CDA del 06/06/2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il numero complessivo di studenti iscrivibili al corso di laurea in Scienze della Forma-
zione Primaria, per l'anno accademico 2025/2026, pari a 233 così suddivisi: n. 210 per candidati 
comunitari e non comunitari residenti in Italia; n. 23 per candidati stranieri residenti all'estero; 
n. 10 posti per cittadine/i cinesi programma Marco Polo; 
VISTA l’approvazione da parte del Senato Accademico, nella riunione del 12 febbraio 2025, 
dell’offerta formativa per l’anno accademico 2025-2026 proposta per il Corso di Laurea in Scienze 
della Formazione Primaria (LM–85 bis); 
RITENUTO, in attesa dell’adozione da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca dei De-
creti sulla definizione dei disponibili e sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione al 
Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria per l’anno acca-
demico 2025/2026, di procedere all’indizione della selezione per l’accesso al Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (LM-85 bis) di durata 
quinquennale; 
 

 
DECRETA 

 



 
 

3 
 

Articolo 1 
Oggetto del bando 

 
1. Nell’anno accademico 2025/2026, presso l’Università Europea di Roma, è indetta la selezione 

per l’accesso al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico a ciclo unico in Scienze della For-
mazione Primaria (LM-85 bis) di durata quinquennale. 

2. L'obiettivo del corso è preordinato alla formazione culturale e professionale degli insegnanti 
della Scuola dell’Infanzia e Primaria in relazione alle norme del relativo stato giuridico a 
norma del Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249. 

 
Articolo 2 

Posti disponibili 
 
1. I posti disponibili al I anno, relativi al contingente assegnato provvisoriamente nell’A.A. 

2025/2026, corrispondenti solo ed esclusivamente al potenziale formativo comunicato al Mi-
nistero dell’università e della ricerca per l’A.A. 2025/2026 sono: 

 
Ø n. 210 per candidati comunitari e non comunitari residenti in Italia; 
Ø n. 23 posti per candidati stranieri residenti all’estero; 
Ø n. 10 posti per cittadine/i cinesi programma Marco Polo. 

I posti assegnati in via definitiva saranno indicati con successivo Decreto Rettorale, a seguito 
della emanazione del Decreto Ministeriale di ripartizione definitiva per l’A.A. 2025/2026.  

I posti disponibili al II anno sono:  
 

Ø n. 29, contingente residuo autorizzato nell’A.A. 2024/2025 
 
I posti disponibili al III anno sono:  
 

Ø n. 12, contingente residuo autorizzato nell’A.A. 2023/2024 
 
I posti disponibili al IV anno sono: 
 

Ø  n. 1, contingente residuo autorizzato nell’A.A. 2022/2023 
 

 
2. In attesa dell’emanazione del D.M. sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione, per 

l'A.A. 2025/2026 i laureati della classe L-19 (Scienze dell'educazione e della formazione) in 
possesso dei requisiti minimi di cui all'articolo 9, comma 1, del D.M. n. 378/2019, accertati 
dall'università in considerazione dei contenuti dei programmi di esame, previo su-
peramento della prova di ammissione, sono ammessi al terzo anno o al secondo anno 
ove non abbiamo i requisiti previsti dal Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico quinquennale 
a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, classe LM 85-bis. L’assegnazione al III o 
al II anno è effettuata sulla base del posizionamento nella graduatoria degli idonei e del nu-
mero dei posti disponibili. 
 

Articolo 3 
Accesso diretto 

 
1. Non devono sostenere la prova di selezione e possono procedere direttamente all’immatrico-

lazione, sui posti liberi all’esito dell’espletamento della procedura concorsuale secondo quanto 
previsto dall’art. 14 del presente bando, dalle ore 12.00 del martedì 07 ottobre 2025. 

 



 
 

4 
 

a) Docenti con incarico a tempo indeterminato nelle istituzioni scolastiche statali di Scuola 
dell’Infanzia e di Scuola Primaria, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 11 della 
legge 19 ottobre 1999, n. 370; 

b) Studenti già iscritti al corso di laurea quinquennale in Scienze della Formazione Primaria 
(LM-85 bis) in altre università che hanno chiesto il trasferimento in ingresso all’Univer-
sità Europea di Roma. 

 
2. Per l’immatricolazione nei casi di cui al presente articolo gli interessati dovranno contattare 
l’ufficio promozione al seguente indirizzo email: trasferimentisfp@unier.it  entro il martedì 23 
settembre 2025, trasmettendo, unicamente in formato .pdf, l’autocertificazione di iscrizione 
dell’Ateneo di provenienza contenente un recapito telefonico, l’anno accademico di immatricola-
zione e l’anno di corso a cui si è stati assegnati al momento dell’immatricolazione. 
 
3. I docenti di cui alla lettera a) saranno iscritti sui posti rimasti liberi a seguito dello svolgimento 
della procedura di selezione di cui al presente bando. 
 
4. I trasferimenti di cui alla lettera b) saranno effettuati sul corrispondente anno di corso nei 
limiti dei posti disponibili rispetto al contingente dello specifico anno. 
 

Articolo 4 
Titoli di studio per l’ammissione alla prova preselettiva 

 
1. Costituiscono titolo per la partecipazione alla prova di ammissione e all’eventuale successiva 
immatricolazione al Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria: 

a) diploma conseguito in Istituti di Istruzione secondaria superiore di durata quinquennale, 
nonché in Istituti Magistrali e Licei Artistici a condizione del superamento del corso an-
nuale integrativo; 

b) diploma conseguito in Istituti di istruzione secondaria superiore di durata quadriennale 
presso i quali non sia attivo l’anno integrativo. 

c) titolo di studio conseguito all’estero, dopo dodici anni di scolarità, che consenta l’am-
missione all’Università e al corso di studi prescelto nel Paese ove è stato conseguito 
(Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari anno accademico 
2025/2026) - consultabile sul sito: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. 

 
2. Nel caso di cui alla lett. b) l’ammissione alla prova e l’eventuale ammissione al Corso di studi 
avviene con riserva e il Consiglio  di  Corso  di  studi  deve  esprimere  parere  vincolante  
all’immatricolazione, valutando qualifiche e funzioni ricoperte dal candidato in contesti profes-
sionali che abbiano comportato un arricchimento professionale e titoli post-diploma gestiti dalle 
Università o da enti pubblici e privati in convenzione con gli Atenei, ovvero prevedendo specifici 
debiti formativi da assolvere entro il primo anno di iscrizione. 

 
 

Articolo 5 
Modalità e contenuti della prova 

 
1. La prova di ammissione si svolgerà il giorno 12 settembre 2025 alle ore 11.00. Le infor-
mazioni relative alla sede di svolgimento della prova e le eventuali modifiche dell’ora-
rio saranno preventivamente pubblicate sul sito www.universitaeuropeadiroma.it. 
 
2. I concorrenti sono convocati alle ore 8.00 e dovranno presentarsi, senza preventiva co-
municazione, muniti di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità. 
 



 
 

5 
 

3. La prova di ammissione sarà predisposta da questo Ateneo in conformità a quanto previsto 
dall’emanando D.M. sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione che ne definirà anche 
la durata. 

 
Articolo 6 

Commissione giudicatrice 
 
1. La commissione giudicatrice, nominata con Decreto Rettorale, è composta da almeno 3 do-
centi di ruolo del Dipartimento di Scienze Umane (professori di I e II fascia e ricercatori di ruolo). 
Nello stesso decreto si procederà alla nomina anche dei componenti supplenti. I componenti 
della Commissione giudicatrice verranno resi noti mediante pubblicazione sul sito www.univer-
sitaeuropeadiroma.it.  
 
2. Gli addetti alla vigilanza della presente procedura di ammissione saranno scelti tra il personale 
della Selexi Srl, in ottemperanza ad apposito mandato conferitogli dall’Università ̀ Europea di 
Roma. Gli addetti alla vigilanza si occuperanno, tra l’altro, delle fasi di identificazione dei con-
corsisti e della fase di vigilanza durante l’espletamento della prova.  
 
Alla Commissione è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare svolgimento della prova. 
 
3. Tutti gli atti riguardanti il concorso di ammissione, le graduatorie, gli eventuali scorrimenti e 
ogni altra comunicazione relativa al presente bando, ivi comprese eventuali modifiche o integra-
zioni che dovessero ritenersi necessarie, saranno pubblicati sul sito internet dell’Ateneo  
www.universitaeuropeadiroma.it.  
 
Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati. 
 

Articolo 7 
Criteri di valutazione della prova 

 
1. La Commissione giudicatrice adotterà i criteri di valutazione delle prove previste dall’ema-
nando Decreto Ministeriale sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione. 
 
2. La Commissione giudicatrice procederà alla redazione della graduatoria secondo i criteri pre-
visti dall’emanando Decreto Ministeriale sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione. 
Qualora il numero dei candidati ammessi, con la soglia di 55/80, sia inferiore al numero dei posti 
disponibili indicati nel presente bando, si procederà con ulteriori scorrimenti fino alla integrale 
copertura dei posti definiti in ciascun contingente ai sensi dell’art. 1, comma 12, del D.M. n. 
839/2022. 
 
3. La votazione di cui al comma precedente, sarà integrata, ai soli fini della determinazione 
dell’ordine acquisito nella graduatoria, in caso di possesso di una Certificazione di compe-
tenza linguistica in lingua inglese, di almeno Livello B1 nel “Quadro comune Europeo di riferi-
mento per le lingue”, rilasciata da Enti Certificatori riconosciuti dai governi dei paesi madrelingua, 
ai sensi dell’articolo 2 del Decreto Ministeriale 7 marzo 2012, n. 3889, ricompresi nell’elenco 
progressivamente aggiornato a cura della competente Direzione Generale del MIUR a condizione 
che la certificazione di competenza in lingua straniera abbia i requisiti di cui all’art. 3 del predetto 
decreto, secondo il seguente punteggio: 
 

a) B1 punti 3  
b) B2 punti 5  
c) C1 punti 7 
d) C2 punti 10 

 



 
 

6 
 

In caso di possesso di più certificazioni prevale la certificazione di più alto livello, non potendosi 
sommare i punteggi tra loro. 
La certificazione di competenza linguistica sarà valutata e determinerà il riconoscimento del pun-
teggio sopra indicato solo ove risponda ai seguenti criteri: a) sia aderente al Quadro Comune 
Europeo di riferimento (QCER) per la conoscenza delle lingue; b) sia relativa alle cinque abilità, 
sia ricettive sia produttive (ascolto, parlato, interazione, lettura, scrittura); c) riporti la valuta-
zione per ogni singola abilità; d) sia rilasciata da enti certificatori di competenze di lingua inglese 
riconosciuti dal MIUR (https://www.miur.gov.it/enti-certificatori- lingue-straniere); e) risponda 
ai seguenti requisiti di obsolescenza: Certificazione B1 - validità di 2 anni dalla data di rilascio; 
Certificazione B2 - validità di 3 anni dalla data di rilascio; Certificazione C1 o C2 - validità 4 anni 
dalla data di rilascio. 
Lo studente in possesso della certificazione di competenza linguistica in lingua inglese di cui 
sopra dovrà trasmettere copia autentica del titolo ovvero autocertificazione dello stesso (alle-
gato n. 1 del presente bando) da cui si evinca il livello della certificazione. Il documento 
compilato digitalmente e sottoscritto, dovrà pervenire attraverso un messaggio di po-
sta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo scienzedellaformazioneprima-
ria@unier.postecert.it da un indirizzo elettronico di posta certificata entro e non oltre 
le ore 23.59 del sabato 6 settembre 2025. La trasmissione successiva alle ore 23.59 
del sabato 6 settembre 2025 comporterà la non valutabilità del titolo ai fini dell’attri-
buzione del punteggio previsto. 
 
4. È ammesso al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico, secondo l’ordine della graduatoria 
definito dalla somma dei punteggi di cui al presente articolo, un numero di candidati non supe-
riore al numero dei posti disponibili per l’accesso indicato nel bando. 
 
5. In caso di parità di punteggio, si applicano i seguenti criteri: 
 

a) prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione, rispet-
tivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di competenza linguistica e ragionamento 
logico, cultura letteraria, storico-sociale e geografica, cultura scientifico-matematica; 

b) in caso di ulteriore parità, prevale lo studente che ha conseguito una migliore votazione 
nell’esame di Stato conclusivo dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 

c) in caso di ulteriore parità, prevale lo studente anagraficamente più giovane. 
 

Articolo 8 
Iscrizione al concorso 

 
1. L’iscrizione alla prova selettiva avviene esclusivamente attraverso la procedura online, a par-

tire dalle ore 10.00 del lunedì 14 luglio 2025 ed entro le ore 12.00 di sabato 6 set-
tembre 2025 
 

2. La procedura di iscrizione on line alla selezione richiede i seguenti passaggi: 
 

- registrazione dell’utente al portale https://unier.esse3.cineca.it/Home.do che si conclude 
con l’inserimento della password necessaria per entrare nel sistema; 

- registrazione dei dati personali; 
- versamento del contributo di € 30,00 (euro trenta) tramite PagoPa dal proprio profilo 

esse3 (menu – segreteria – pagamenti). Il pagamento dovrà essere effettuato entro e 
non oltre le ore 23.59 del sabato 6 settembre 2025 

- , pena l’esclusione dalla prova concorsuale.  
 

3. Non saranno accettate domande pervenute con modalità diversa da quella sopra 
indicata e prive della documentazione richiesta.  



 
 

7 
 

La domanda di ammissione al concorso si intende automaticamente acquisita dopo l’effettivo 
pagamento, ove richiesto, senza necessità di consegnare la ricevuta del pagamento. 
 

4. Il versamento di € 30,00 (euro trenta), quale tassa di partecipazione al concorso, non verrà 
in nessun caso rimborsato. 
 

5. L’attribuzione dei posti agli anni di corso successivi al primo è effettuata, tenendo conto dei 
CFU maturati nella carriera pregressa e dichiarati nell’Allegato n. 2 al presente bando, 
sulla base dei seguenti criteri:  

a) da 51 a 100 CFU: ammissione al II anno; 
b) da 101 a 150 CFU: ammissione al III anno;  
c) da 151 a 200 CFU: ammissione al IV anno. 

6. Ai laureati della classe L-19 in possesso dei requisiti minimi di cui all’articolo 9, comma 1, 
del D.M. n. 378/2019 si applica quanto previsto dall’articolo 2, comma 2, del presente Bando. 

7. L’ammissione al II, III, IV e V anno di corso è effettuata sulla base del posizionamento in 
graduatoria ed è in ogni caso condizionata alla verifica dei posti disponibili, stabiliti dall’Ate-
neo e indicati nel presente bando. Non sono ammessi superamenti dei contingenti messi a 
bando. In caso di esaurimento dei posti disponibili nell’anno di ammissione determinato dai 
CFU riconosciuti, lo studente sarà ammesso all’anno precedente, conservando comunque il 
numero di CFU riconosciuti.  

8. L’Allegato 2 al bando, compilato digitalmente e sottoscritto, dovrà pervenire attra-
verso un messaggio di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo scienzedel-
laformazioneprimaria@unier.postecert.it da un indirizzo elettronico di posta certi-
ficata, entro e non oltre le ore 23.59 del sabato 6 settembre 2025. Unitamente 
all’Allegato 2 dovrà essere trasmessa certificazione in carta semplice rilasciata 
dall’Ateneo di provenienza o, in alternativa, autocertificazione, redatta ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, contenente l’indicazione 
degli esami sostenuti, della data di conseguimento, della denominazione, dei Cre-
diti Formativi Universitari (CFU) e dei Settori Scientifico-Disciplinari (SSD); e, nel 
caso di percorsi di laurea di vecchio ordinamento, la semestralità/̀annualità.̀ In 
caso di autocertificazione, dovrà essere altresì indicato se l’esame è stato soste-
nuto oppure convalidato da una carriera pregressa. La mancata o incompleta tra-
smissione della documentazione o la incompleta compilazione della domanda po-
trà costituire causa di non accoglimento dell’istanza. 

9. I candidati che hanno richiesto e ottenuto il parere preliminare per il riconosci-
mento dei CFU sono tenuti a trasmetterlo unitamente all’Allegato 2. 

Articolo 9 
Candidati con disabilità e candidati con diagnosi di DSA 

 
1. I candidati con disabilità hanno diritto ad un tempo aggiuntivo, non eccedente il 50% rispetto 

a quello previsto per lo svolgimento delle prove di cui all’art. 5 del presente bando. 
 

2. I candidati con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, che abbiano 
necessità di ausilio per lo svolgimento della prova in relazione alla propria condizione di 
disabilità, devono: 

 
a) presentare esplicita richiesta indicante l’ausilio necessario per lo svolgimento della 

prova in relazione alla propria condizione di disabilità all’atto di compilazione della 
domanda di iscrizione alla prova concorsuale; 

b) presentare le apposite certificazioni mediche attestanti lo stato di disabilità ai sensi 
della legge n. 104 rilasciate dalle competenti autorità sanitarie, unitamente alla do-
manda di cui alla lettera precedente. 



 
 

8 
 

 
3. L’esplicita richiesta dell’ausilio necessario e le certificazioni attestanti lo stato di 

disabilità devono pervenire attraverso un messaggio di posta elettronica certifi-
cata (PEC) all’indirizzo scienzedellaformazioneprimaria@unier.postecert.it da un 
indirizzo elettronico di posta certificata entro le ore 23.59 del sabato 6 settembre 
2025. Per le richieste formulate successivamente a tale data non si assicura la 
predisposizione dei necessari ausili in tempo utile per lo svolgimento delle prove. 
 

4. Ai candidati con DSA (Disturbi Specifici dell’Apprendimento), certificati ai sensi della legge 
n. 170/2010, è concesso un tempo aggiuntivo pari al 30% della durata totale della prova di 
ammissione. 
In caso di candidati con DSA grave e certificato di cui alla legge n. 170 del 2010 l’Ateneo 
potrà consentire, al fine di garantire pari opportunità nell’espletamento delle prove stesse, 
l’utilizzo degli strumenti compensativi di cui all’art. 4 del D.M. n. 724 del 21 giugno 2021. 
Gli stessi devono inoltrare alla Segreteria Amministrativa specifica richiesta e far pervenire 
le attestanti certificazioni secondo le medesime modalità e termini fissati per i soggetti por-
tatori di disabilità descritte ai commi precedenti. 

 
Articolo 10 

Cittadini non comunitari residenti all’Estero 
 
1. I candidati appartenenti al “contingente non comunitario residente all’estero” che hanno 

presentato regolare domanda secondo i termini previsti dalle Norme per l'accesso degli stu-
denti stranieri ai corsi universitari anno accademico 2025-2026 (http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/) dovranno sostenere, prima della prova di concorso, una prova 
obbligatoria di conoscenza della lingua italiana. 
 

2. La prova obbligatoria di conoscenza della lingua italiana consisterà ̀in un TEST erogato dal 
CISIA in data martedì 9 settembre 2025, ITA-L2, alle ore 9.30 – modalità esclusiva-
mente online (scadenza iscrizione entro e non oltre venerdì 5 settembre 2025).  
Lo studente interessato dovrà ̀ seguire la procedura esplicitata nel link di seguito:  
https://www.universitaeuropeadiroma.it/ammissioni/#tab_test-di-italiano-per-studenti-
stranieri-ita-l2 nella sezione “Test di Italiano per studenti Stranieri”. 

 
3. I candidati dovranno essere muniti di passaporto con il visto d’ingresso “per motivi di stu-

dio/università” e la ricevuta della domanda di rilascio del permesso di soggiorno. 
In attesa e fino al rilascio del permesso di soggiorno, i candidati verranno ammessi alle 
prove con riserva. 
 

4. Saranno esonerati dallo svolgimento della suddetta prova di conoscenza della lingua italiana 
gli studenti aventi le caratteristiche indicate nei punti 1.1 e 1.2 parte III delle Norme per 
l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari anno accademico 2025/2026 
(http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/). 
 

5. Non verranno ammessi a sostenere la prova per il contingente di cui al presente articolo, 
neanche con riserva, coloro che siano in possesso di un permesso di soggiorno di tipologia 
diversa da quello previsto dalle Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi univer-
sitari anno accademico 2025/2026 (http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/) 

 
Articolo 11 

Cittadini non comunitari già iscritti ad Università italiana 
 
1. I cittadini non comunitari titolari di permesso di soggiorno per motivi di studio in corso di 

validità, già iscritti ad un corso di studi di una Università italiana tramite le rappresentanze 



 
 

9 
 

diplomatiche italiane (ambasciate o consolati), che intendono effettuare passaggi o trasfe-
rimenti sul corso di studio di cui al presente bando, concorrono nel contingente dei cittadini 
non comunitari residenti all’estero. 
 
I candidati di cui al comma precedente devono seguire la procedura di iscrizione al concorso, 
prevista dall’art. 8 del presente bando, ed inviare attraverso un messaggio di posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo scienzedellaformazioneprima-
ria@unier.postecert.it da un indirizzo elettronico di posta certificata copia del per-
messo di soggiorno in corso di validità che specifichi chiaramente la tipologia del permesso 
di soggiorno e indicazione del corso di studio a cui sono iscritti, entro e non oltre le ore 
23.59 del sabato 6 settembre 2025 

 
Articolo 12 
Graduatoria 

 
1. Le graduatorie degli studenti comunitari ed equiparati e degli studenti non comunitari resi-

denti all’estero saranno pubblicate sul sito internet dell’Ateneo www.universitaeuropeadi-
roma.it entro lunedì 22 settembre 2025. 
 

2. Qualora il numero dei candidati ammessi, con la soglia di 55/80, sia inferiore al numero dei 
posti disponibili indicati dall’emanando Decreto Ministeriale sui posti disponibili per l’A.A. 
2025/2026 si procederà, ai sensi dell’art. 1, comma 12, del D.M. n. 839/2022, ai successivi 
scorrimenti fino alla integrale copertura dei posti definiti nell’ambito di ciascun contingente, 
secondo quanto previsto all’art. 7, commi 2 e 3, del presente Bando.  
 

3. Non è consentita alcuna ammissione in soprannumero al corso di laurea quinquen-
nale in Scienze della Formazione Primaria. 

 
Articolo 13 

Immatricolazioni 
 
1. Tutti i candidati che avranno superato la prova di ammissione al corso, di cui al presente 

bando, potranno effettuare l’immatricolazione online all’indirizzo https://unier.esse3.ci-
neca.it/Home.do” consultando l’apposita guida che verrà pubblicata sul sito di Ateneo 
www.universitaeuropeadiroma.it. 

 
2. Sulla piattaforma Esse3 si dovrà obbligatoriamente caricare la seguente documentazione: 

- Documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità in formato .pdf (es. passa-
porto o CIE) 

- Tessera sanitaria fronte/retro in corso di validità in formato .pdf (è possibile non alle-
garla solo in caso di presenza di CIE) 

- Autocertificazione generica  in formato .pdf  scaricabile dalla sezione MODULISTICA del 
sito www.universitaeuropeadiroma.it 

- Foto digitale formato tessera in formato.jpg (dimensione 35x40 Max 5 MB) 
 
3. Al termine di tale procedura è necessario procedere al pagamento in soluzione unica visibile 

dal proprio profilo esse3 (sezione menu – segreteria – pagamenti) della tassa di iscrizione, 
tassa regionale e marca da bollo tramite PagoPa.  
 

4. L’immatricolazione dovrà essere effettuata entro e non oltre le ore 23.59 del lunedì 
29 settembre 2025. 
 



 
 

10 
 

5. I vincitori che non procederanno all’immatricolazione on-line entro il suddetto ter-
mine saranno esclusi dal Corso di Laurea e considerati a tutti gli effetti rinunciatari, 
con conseguente scorrimento della graduatoria. 

 
Art. 14 

Tassa regionale per il diritto allo studio (DiscoLazio) 
Tutti gli studenti iscritti presso le università statali e non statali, gli istituti universitari e le isti-
tuzioni A.F.A.M. con sede legale nella Regione Lazio sono tenuti al pagamento della tassa regio-
nale per il diritto allo studio. La tassa è dovuta anche in caso di iscrizione a università telematiche 
o di trasferimento da università aventi sede legale in altre regioni.  
La tassa regionale per il diritto allo studio è comunque dovuta in caso di revoca o decadenza 
della borsa di studio. La tassa regionale deve essere pagata in unica soluzione all’atto di iscrizione, 
attraverso PagoPa.  
La vigente normativa affida alle università e alle istituzioni A.F.A.M. il compito di verificare l’av-
venuto versamento, da parte degli studenti, della tassa regionale per il diritto allo studio prima 
di procedere all’iscrizione/immatricolazione.  
Sono esonerati dal pagamento della tassa regionale gli studenti con disabilità pari o 
superiore al 66%. 
 

Articolo 15 
Scorrimento della graduatoria  

 
1. Il numero dei posti rimasti eventualmente vacanti, a seguito della mancata immatricolazione 

al corso di laurea dei vincitori, sarà reso noto con apposito avviso sul sito dell’Ateneo, 
www.universitaeuropeadiroma.it, entro il martedì 30 settembre 2025, cui seguirà la pro-
cedura di scorrimento della graduatoria. 
 

2. I suddetti posti saranno assegnati agli studenti inseriti nella graduatoria di merito che avranno 
conseguito un risultato per la prova non inferiore a 55/80, tenendo conto dell’ordine progres-
sivo occupato nella graduatoria stessa, fino al raggiungimento del numero programmato se-
condo quanto previsto dagli articoli, commi 2 e 3, e 12 del presente Bando. 
 
Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati. 

 
3. Gli studenti che, a seguito dello scorrimento della graduatoria avranno maturato il diritto 

all’immatricolazione, dovranno provvedere alla stessa entro e non oltre le ore 23.59 del 
giovedì 2 ottobre 2025. 
 

4. I vincitori che non ottempereranno alle disposizioni di cui sopra entro i termini stabiliti saranno 
considerati rinunciatari a tutti gli effetti e si procederà ad ulteriore scorrimento della predetta 
graduatoria sino all’esaurimento dei posti disponibili. I posti eventualmente liberi potranno 
esseri coperti con la procedura di cui all’articolo 3 del presente bando. 

 
Articolo 16 

Trasferimenti da altro corso di laurea e trasferimenti da altro corso di laurea di altri 
atenei 

 
1. Per consentire l’avvio delle procedure di passaggio dai Dipartimenti e da altre Università, i 

candidati ammessi al corso di laurea presso altro Ateneo dovranno richiedere il rilascio del 
nulla osta alla Segreteria studenti dell’Università di provenienza. 
 

2. Gli studenti iscritti in un corso di laurea di altro Ateneo, collocati utilmente in graduatoria, a 
seguito di superamento della prova selettiva, per essere ammessi al nuovo corso di laurea 
dovranno presentare domanda di trasferimento presso l’Ateneo di provenienza e 



 
 

11 
 

successivamente procedere con l’immatricolazione online secondo quanto previsto dal pre-
sente bando (articoli 13 e 15). 

 
3. Entro la predetta data gli ammessi dovranno trasmettere alla Segreteria Amministrativa, 

unicamente in formato .pdf, all’indirizzo di posta segreteria@unier.it i seguenti docu-
menti:  

 
• ricevuta della domanda di trasferimento;  
• documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità in formato .pdf (es. pas-

saporto o CIE); 
• autocertificazione del conseguimento del titolo ai sensi del D.P.R. 445 del 2000; 
• modulo 08 (scaricabile nella sezione https://www.universitaeuropeadiroma.it/modu-

listica/) debitamente compilato in ogni sua parte esclusivamente in formato digitale e 
sottoscritto dal richiedente, pena l'irricevibilità dello stesso. 

 
Articolo 17 

Seconda laurea 
 

1. Coloro che siano già in possesso di un titolo universitario dovranno comunque sostenere 
la prova di ammissione seguendo la procedura prevista nel presente bando. 
 

2. I candidati risultati vincitori dovranno procedere all’immatricolazione, secondo quanto 
previsto dagli articoli 13 e 15 del presente bando e trasmettere alla Segreteria Ammini-
strativa, unicamente in formato .pdf all’indirizzo di posta segreteria@unier.it i se-
guenti documenti:  
 

o modulo 08 (scaricabile nella sezione https://www.universitaeuropeadiroma.it/mo-
dulistica/) debitamente compilato in ogni sua parte esclusivamente in formato di-
gitale e sottoscritto dal richiedente, pena l'irricevibilità dello stesso; 

o documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità in formato .pdf (es. 
passaporto o CIE); 

o autocertificazione del conseguimento del titolo ai sensi del D.P.R. 445 del 2000. 

Articolo 18 
Doppia immatricolazione  

 
1. Agli studenti laureandi o comunque iscritti a un corso di laurea o di laurea magistrale 

anche presso altra Università, Scuola o Istituto superiore ad ordinamento speciale, collo-
cati in posizione utile nella graduatoria degli ammessi al Corso di Laurea in Scienze della 
Formazione Primaria (A.A. 2025/2026), è consentita, ai sensi e per gli effetti della legge 
12 aprile 2022, n. 33 e del D.M. 29 luglio 2022, n. 930, l’iscrizione contemporanea al 
CdLM in Scienze della Formazione Primaria, purché i corsi di studio appartengano a classi 
di laurea o di laurea magistrale diverse, conseguendo due titoli di studio distinti; l’iscri-
zione a due corsi di laurea o di laurea magistrale, appartenenti a classi di laurea o di 
laurea magistrale diverse, è consentita qualora i due corsi di studio si differenzino per 
almeno i due terzi delle attività formative. È altresì consentita, ai sensi della medesima 
disciplina, l’iscrizione contemporanea a un corso di master e a un corso di dottorato di 
ricerca o a un corso di specializzazione non medica. 
 

2. La doppia iscrizione è consentita previa verifica dei requisiti previsti dalla disciplina ge-
nerale richiamata al comma 1 del presente articolo e dalla disciplina generale di Ateneo. 
A tal fine, gli interessati dovranno trasmettere all’indirizzo carolina.berardi@unier.it  
entro e non oltre le ore 23.59 del sabato 6 settembre 2025 il piano di studi e la 
dichiarazione sostitutiva - doppia iscrizione (scaricabile alla pagina 



 
 

12 
 

https://www.universitaeuropeadiroma.it/wp-content/uploads/2023/05/DOMANDA-DOP-
PIA-ISCRIZIONE-L.-332022-MOD.-1.pdf). Sarà cura della Commissione riconoscimento 
crediti valutare la documentazione prodotta e darne comunicazione attraverso gli uffici 
preposti all’interessato.  

 
Articolo 19 

Iscrizioni con riserva per studenti laureandi 
 

1. Gli studenti laureandi, collocati in posizione utile nella graduatoria degli ammessi al Corso 
di Laurea in Scienze della Formazione Primaria (A.A. 2025/2026), ove non fosse possibile 
la doppia immatricolazione di cui all’art. 18, possono avvalersi dell’iscrizione “con riserva” 
in attesa del conseguimento della laurea che obbligatoriamente dovrà ̀ essere acquisita 
nella sessione autunnale dell’anno accademico 2024/2025 (Ottobre-Novembre-Dicembre 
2025).  
 

2. Ai fini del congelamento del posto assegnato, gli interessati dovranno procedere, come 
previsto agli articoli 13 e 15 del presente bando all’immatricolazione, pena la perdita del 
diritto al posto.  
Dovranno inviare da un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
scienzedellaformazioneprimaria@unier.postecert.it la copia della ricevuta della do-
manda di laurea presentata presso la segreteria studenti dell’Ateneo di provenienza o 
documento equivalente (es. domanda on line).  
Gli interessati dovranno sciogliere la riserva, pena la perdita del diritto al posto, entro 
e non oltre le ore 12.00 del martedì 16 dicembre 2025, trasmettendo da un in-
dirizzo di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo scienzedellaformazio-
neprimaria@unier.postecert.it l’autocertificazione del conseguimento del titolo ai 
sensi del D.P.R. 445 del 2000, corredata di documento di identità ̀(fronte/retro in corso 
di validità ̀, formato .pdf).  

 
Articolo 20 

Obblighi formativi aggiuntivi (OFA) 
1. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del Regolamento del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo 

Unico dell’Università Europea di Roma, sono previsti obblighi formativi aggiuntivi per gli 
studenti che, pur avendo superato la selezione, non abbiano raggiunto una soglia minima 
di risposte corrette nelle domande di competenza linguistica e ragionamento logico e di 
cultura matematico-scientifica presenti nel test d’ingresso. La soglia minima per l’A.A. 
2025/2026 è pari al 60% di risposte corrette per i quesiti di competenza linguistica e 
ragionamento logico e pari al 50% dei quesiti di matematica e logica della sezione relativa 
ai quesiti di cultura matematico-scientifica, come deciso dal Consiglio del Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico dell’Università Europea di Roma nella seduta del 1° luglio 2025. 
 

2. Gli studenti immatricolati con obblighi formativi aggiuntivi sono tenuti a svolgere attività 
integrative che consentano di colmare le lacune pregresse e di favorire il proficuo svolgi-
mento degli studi. L’attività può essere svolta anche presso istituti di istruzione seconda-
ria o altri enti pubblici o privati, sulla base di apposite convenzioni, e deve essere com-
pletata entro il primo anno di corso. Lo studente potrà altresì frequentare un corso ex-
tracurricolare che sarà erogato nel corso dell'anno accademico. Il positivo compimento 
dell’attività integrativa è valutato da una Commissione designata dal Consiglio del Corso 
di Studio e composta da tre membri individuati al suo interno. Il superamento della prova 
idoneativa costituisce condizione per l’ammissione agli esami di profitto. 

 
 
 
 



 
 

13 
 

Articolo 21 
Responsabile del procedimento amministrativo 

 
1. Il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Angela Domina Tel. 

0666543837/940/912/481 e-mail: segreteria@unier.it Pec: scienzedellaformazio-
neprimaria@unier.postecert.it coadiuvata dal dott. Alessandro Gabrielli. 

2. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento con-
corsuale secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, nonché dal 
“Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso a dati, informazioni e documenti am-
ministrativi detenuti dall’Università Europea di Roma” – Emanato con D.R. n. 66/21 del 
29 aprile 2021. 

 
Articolo 22 

Trattamento dei dati personali e comunicazioni ai candidati 
 

1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al presente 
concorso e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e dal 
CINECA, in qualità di responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in os-
sequio ai principi declinati dall’art. 5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa 
allegata al presente bando (Allegato n. 3). Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. e) del citato 
Regolamento il trattamento è lecito anche in assenza di espresso consenso.  
 

2. Coloro che, superata la prova di ammissione, si immatricoleranno al Corso dovranno pre-
stare il consenso ai trattamenti ulteriori indicati nell’informativa.  

 
Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura concorsuale saranno effettuate uni-
camente a mezzo di pubblicazione sul sito ufficiale dell’Ateneo e avranno valore di notifica. 
Non sarà inviata alcuna comunicazione personale agli indirizzi indicati nelle domande di par-
tecipazione. 

 
Articolo 23 

Comunicazioni 
1. Tutte le comunicazioni relative alla procedura di cui al presente Bando saranno pubblicate 

sul sito dell’Ateneo: www.universitaeuropeadiroma.it. Non saranno effettuate comunica-
zioni personali. 

2. L’Università Europea di Roma non assume alcuna responsabilità per lo smarrimento di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, 
né per eventuali disguidi postali o imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 
Articolo 24 

Norme di rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in 

vigore in materia. 
2. Il presente Decreto è reso noto mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo: www.univer-

sitaeuropeadiroma.it. 
 
Roma, 12 luglio 2025              Il Rettore  

   Prof. P. Amador Barrajón Muñoz 


